Per li colleggii facci la R. V. scriuere il modo che deuino tenere circa il scriuere ai superiori: perchè in ogni collegio si due intenderet, et non hauemo con noi la copia, come ho detto.

Del fermarsi del P. Mtro. Benedetto ¹² in Venetia, già la cosa si è rimessa a lui, acciò faccia quel tanto che uedrà essere a maggior gloria diuina.

^c di Germania ms.

⁷ P. Everardus Mercurianus. Ad rem cf. epist. 1538, annot. 10 et seqq.

⁸ P. Petrus Canisius.

⁹ Michaël Ghislerius, O. P., supremae inquisitionis praeses.

¹⁰ P. Hieronymus Domenecus, Siciliae provincialis. Epist. cit., annot.

16.

¹¹ Bernardus Salviati, cardin., episcopus claromontanus.

¹² P. Benedictus Palmius. Epist. cit., annot. 18.

Di Bernardo scriuerà il Padre prouinciale. Non ci pare che sappia niente di quel frontale. Secondo che il medico consiglierà, è bene mandar fuora quelli tre di Colonia, o lasciarli stare in Roma questa stà: et si deue dare un cappello a chi li mandò in tal tempo a Roma, et auisarlo per un' altra uolta.

Del sindico già si uederà nella instrutzione. Sopra la lettera del P. Cordesius¹³ si scriuerà un altra uolta. Resta ringratiar V. R. della cura che mostra hauer, di raccomandar a Dio nostro signore il uiaggio del nostro Padre, et sanità, etc. In Monte Polciano et in Siena anchora ha predicato: et perchè si uede consolatione et aggiuto spirituale nel populo, et nel medesimo Padre animo molto inclinato, et che non li fa danno, non ci opponiamo in questa parte; ma se si uedessi che gli fa alcun danno, usaremo più diligentia in procurar di impedirlo.

Ha uisitato anchora li colleggi di Perogia, Monte Polciano et Siena: Quanto alla fabrica di Perogia, restiamo col cardinale che si procurasse hauer altre due botteghe senza le^d cinque; et non si potendo hauere, si seguitar il disegno primo. Se si haueranno, si metterà il longo della chiesa uerso il longo della piazza per adesso. Quanto alla mutatione dei sogietti, scriuerà il Padre prouinciale, o parlerà in presenza, poichè si ha da condurre a Roma al fine di Settembre.

Quanto a Monte Polciano per adesso non si muterà il rettore¹⁴: d' altre cose scriuerà il detto Padre prouinciale, et anchora di quello di Siena, et d' altri colleggi di sua prouincia. Solamente dirò di alcuni particolari, come sarebbe che si pensi di proueder di vn buon maestro per Loreto et di vn rettore per Macerata: et si era pensato che fossi Mro. Carlo Faraone, o il P. Angelo Douicio, o il P. Perusco¹⁵, o altro. Anchora vn mastro di nouitii per Loreto bisognerà prouedere, or sia il P. don Diego¹⁶ o altro.